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fremstillet på basis heraf. Det betyder, at der skal be- 
tales afgift af hele produktets vægt uanset om produk- 
tet kun består af en lille del teekstrakt. 

2.3. Indførelse af en bagatelgrænse i konsumisafgifts- 
loven 

Der betales i dag en afgift på 3,40 kr. pr. liter kon- 
sum-is eller pr. liter konsum-is, der kan fremstilles af 
konsum-is-miks, der fremstilles eller indføres i er- 
hvervsmæssigt øjemed. Der gælder ingen bagatel- 
grænse, idet afgiften betales fra første liter konsum-is. 

3. Lovforslagets indhold 

3.1. Nedsættelse af emballageafgiften 
Det foreslås at nedsætte afgiften på emballager, som 

er beregnet til at blive påfyldt naturligt eller kunstigt 
mineralvand samt andet vand, der ikke indeholder kul- 
syre og som er tilsat sukker, sødemiddel, aroma eller 
andet. 

Nedsættelsen gælder de emballager, som omfattes 
af det obligatoriske pant- og retursystem. Eksempelvis 
vil emballager af plast, glas og metal være omfattet. 
Visse emballager kan imidlertid ikke uden væsentlige 
økonomiske konsekvenser håndteres i pant- og retur- 
systemet, som i vid udstrækning er baseret på returtag- 
ning i automater. Emballager af karton og evt. lamina- 
ter af forskellige materialer, som ikke kan roteres i 
automaterne, vil med den nuværende teknologi for af- 
læsning af pantmærkning alene kunne håndteres ma- 
nuelt. Alternativet -  ændring af automater -  skønnes 
at være uforholdsmæssigt dyrt. Emballager af karton 
og evt. laminater af forskellige materialer vil således 
ikke blive omfattet af pant- og retursystemet, og derfor 
skal der fortsat betales den vægtbaserede afgift for dis- 
se. Større beholdere af plast, som anvendes til drikke- 
vand, vil heller ikke blive omfattet af pant- og retursy- 
stemet. Disse beholdere er kendetegnet ved, at der er 
tale om dunke typisk i størrelsesordenen 15 - 20 liter 
og som regel på 19 liter, dunkene sælges især til er- 
hvervsdrivende og dunkene monteres på et anlæg med 
køl og evt. vannelegerne, hvor der løbende kan tappes 
vand. Leverandører af drikkevand i større plastdunke 
tager dunkene retur, når de er tomme og genpåfylder 
dem typisk 40 -  60 gange. 

Afgiftsnedsættelsen består rent teknisk i at overføre 
de beholdere, som nu vil blive omfattet af det obliga- 
toriske pant- og retursystem fra den vægtbaserede af- 
giftssats til den volumenbaserede afgiftssats. Eksem- 
pelvis nedsættes afgiften af en 50 cl plastflaske såle- 
des med mellem 10 og 15 øre (fra 26 øre til mellem 16 
og 11 øre) og afgiften af en 150 cl plastflaske nedsæt- 

tes med mellem 6 øre og 9 øre (fra 54 øre til mellem 
48 og 45 øre). Afgiftsnedsættelsen afhænger af væg- 
ten af de pågældende emballager. 

De fleste virksomheder anvender såkaldt primær 
plast i produktionen af emballager til drikkevarer, men 
enkelte anvender sekundær plast. Disse vil fortsat 
kunne vælge at beregne den vægtbaserede afgift, idet 
denne afgiftssats kan være lavere end den volumenba- 
serede afgift. Denne bestemmelse blev indført i for- 
bindelse med udvidelsen af pant- og retursystemet i 
2007 med kildevandsflasker og den vil også gælde for 
den her foreslåede udvidelse. 

3.2. Ændring af afgiften på teekstrakt 
Det foreslås, at afgiften på varer fremstillet på basis 

af teekstrakt ændres, således at der kun skal betales af- 
gift af det faktiske indhold af teekstrakt og ikke af an- 
dre bestanddele. Til illustration kan nævnes halvfabri- 
kata til produktion af iste, hvor produktet består af 
20% teekstrakt, 60% frugtkoncentrat og 20% sukker. 
Fremover skal der kun betales afgift af de 20% teeks- 
trakt og ikke af hele produktet som hidtil. 

Ændringen af teekstraktafgiften svarer til den gæl- 
dende regel vedrørende kaffe/kaffeekstrakt. Dette 
gælder også kravet om en fabrikanterklæring, som an- 
giver vægten af de afgiftspligtige bestanddele i varen. 
Kan en sådan fabrikanterklæring ikke fremvises, skal 
der betales afgift af varens fulde nettovægt. 

3.3. Indførelse af en bagatelgrænse i konsumisafgifts- 
loven 

Det foreslås at indføre en bagatelgrænse på maksi- 
malt i alt 500 liter konsum-is og/eller konsum-is-miks 
svarende til 500 liter konsum-is om året. 

Bagatelgrænsen gælder både konsum-is og kon- 
sum-is-miks. Der er tale om en årlig samlet bagatel- 
grænse. Hensigten med forslaget er at afgiftsfritage 
små producenter og små importører såsom restauran- 
ter, caféer og lignende, som typisk selv producerer el- 
ler importerer meget små mængder konsum-is eller 
konsum-is-miks typisk med henblik på salg og serve- 
ring på stedet. For at ligestille små producenter med 
små importører gælder bagatelgrænsen altså også for 
virksomheder, som importerer små mængder konsum- 
is eller konsum-is-miks fra udlandet. Med udlandet 
menes både indførsel fra virksomheder indenfor EU 
som udenfor EU. 

Med andre ord skal virksomheder som producerer/ 
importerer mere end 500 liter konsum-is og/eller kon- 
sum-is-miks svarende til 500 liter betale afgift fra før- 
ste liter is. 


